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FÖRSAMINGSINSTRUKTION
FÖR FINSPÅNGS FÖRSAMLING 



Församlingsinstruktionen har arbetats fram genom 
en referensgrupp bestående av anställda, förtroende-
valda och kyrkligt aktiva.

Ett offentligt möte ang. församlingsinstruktionen har 
hållits och arbetet har kontinuerligt lyfts i kyrkorådet 
och varje personalgrupp har också haft möjlighet att 
komma med input.

För att bevaka att barnens perspektiv har vi dels haft 
en pedagog med i referensgruppen och dels har den 
arbetsgrupp som främst arbetar med barn och ung-
domar har haft möjlighet att titta på materialet i sin 
helhet utifrån barnperspektivet.
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Finspångs församling består av socknarna Risinge, med tätorten Finspång,
Hällestad, Regna och Skedevi med tätorten Rejmyre. Det betyder att Finspångs
församlings geografiska gränser sammanfaller med Finspång kommuns gränser.  
Den 31 december 2021 hade Finspångs församling 13 594 kyrkotillhöriga dvs en 
tillhörighet på 62 procent. Till Finspångs församling hör kyrkorna i Risinge,
Hällestad, Folkström, Regna, Skedevi och Rejmyre. Dessutom disponerar
församlingen S:ta Maria kyrka, Risinge gamla kyrka som ägs av Statens Fastighets-
verk och Finspångs Slottskapell, som Finspångs församlingen hyr av Siemens Ener-
gy AB. Finspångs församling gränsar till Norrköpings och Borensbergs
pastorat samt till Vreta Klosters församling inom Linköpings Stift och även till 
Strängnäs stift. Det finns också en påtaglig frikyrklig närvaro i Finspångs kommun 
och ekumeniskt arbete förekommer.

Finspångs kommun har i dag knappt 22 000 invånare, men har en vision om att 
invånarantalet i kommunen år 2035 skall vara 30 000.

Finspångs kommun präglas i mycket av sin natur, med de djupa skogarna, de många 
sjöarna och sin stora yta. Man präglas också av de små tätorterna, som vuxit upp 
både kring fortfarande aktiva och före detta industrier och bruk. I centralorten
Finspång är industrins påverkan påtaglig med flera större och högteknologiska 
industrier, dit många pendlar för att arbeta, både från andra delar av Finspångs 
kommun och från grannkommunerna.  I flera av de olika mindre orterna i
kommunen finns skolor upp till mellanstadiet, men också förskolor. I tätorten 
Finspång finns det ett nybyggt vårdcentrum och här ligger också kommunens 
högstadie- och gymnasieskolor. Äldreboenden hittar vi förutom i Finspångs tätort 
i Hällestad och Rejmyre. Ett av kommunens mest vitt kända besöksmål och företag 
är Rejmyre Glasbruk. Ett annat viktigt besöksmål inom kommunen är S:ta Maria 
1100-tals kyrka, med sin kända och väl bevarade kalkmålningar. 

Inom kommunen finns också ett påtagligt föreningsliv, med bland annat idrotts-
föreningar och starka hembygdsföreningar och ett lantbruksmuseum.  

Finspångs församling och dess omvärld.
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Genom vår vision vill vi bidra till möjligheten för
människor att leva det goda livet i Finspång.

Vi vill finnas där människors vägar möts och
korsas som en naturlig del av vårt samhälle.

Vi vill mötas i den tro vi och andra bär med sig, hur 
den än ser ut.

Vi vill mötas i kulturen med alla dess olika uttryck. 
I Finspångs kommun finns ett rikt kulturliv som 
även kyrkan är bärare av, vi ser kulturen som
något som förenar oss människor.

Vi vill också mötas i och främja en inkluderande 
gemenskap. 

Vi tror på ett församlingsliv som bärs av kärleken 
från Gud och som möter oss i Jesus Kristus. 

Finspångs församlings vision

Där vägarna möts 
Tro, kultur och gemenskap”
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Fokusområden

De tre fokusområden som vi vill arbeta
särskilt med under de kommande åren är.

1.	 Gudstjänst
2.	 Ideella
3.	 Konfirmander och ungdomar

Anledningen till att vi valt dessa områden är att vi anser dem vara centrala för 
församlingens liv och framtid. Vi ser att dessa områden behöver stärkas.  Vi ser att 
gudstjänstbesöken viker, vi behöver därför hitta former för framtidens gudstjänster.

Arbetet med ideella är viktigt för att skapa ett levande och rikt församlingsliv, 
där församlingen står i centrum och för att komma bort från tanken att anställda 
producerar verksamhet som kyrkotillhöriga konsumerar. Församlingens ideella 
representerar kyrkan i vardagen och är därför en viktig del av Finspångs försam-
lingsliv och vi ser gärna ideella medarbetare i alla åldrar som kan finnas med i alla 
våra verksamheter. Särskilt viktigt är att hitta former för hur barn och ungdomar 
kan engagera sig ideellt.

Vi vill i Finspångs församling skapa och bygga församling tillsammans. Med ideella 
avses alla som inte är löneanställda eller förtroendevalda. Vår förhoppning är att 
vår församling skall vara en plats där så många som möjligt finner det meningsfullt 
att ge av sin tid som ideell för att arbeta för andra och på så sätt vara med och skapa 
den inkluderande gemenskap som Finspångs församling vill vara. 

Dagens ungdomar och konfirmander, och i förlängningen deras barn, är framtidens 
bärare av Finspångs församling. Därför ser vi detta som ett viktigt fokusområde för 
oss och som en angelägenhet för hela församlingen att arbeta med. Ett led i arbetet 
med detta fokusområde är att fortsätta vårt samarbete med de skolor och förskolor 
som finns i kommunen, vi ser också över möjligheten att driva förskola i egen regi. 
Det blir också ett led i att fullfölja vår vision och vårt övergripande mål att bidra till 
det goda livet för alla som bor och vistas inom vår församling.  



Vi har alltså valt dessa tre 
områden dels för att vi 
upplever dem som centrala 
för kyrkans liv, dels därför 
att det är tre områden som vi 
behöver förstärka i Finspångs 
församling. När vi arbetar 
med dessa fokusområden 
skall församlingens vision 
med dess intention vara 
vägledande. Dessa fokusom-
råden ska prioriteras i vårt 
årliga mål- och budgetarbete. 
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Enligt kyrkoordning för Svenska Kyrkan är församlingens grundläggande uppgift 
”att fira gudstjänst, utöva undervisning, diakoni och mission”. Syftet med detta är, 
enligt kyrkoordningen, att människor skall komma till tro på Kristus, leva i tro och 
en kristen gemenskap skapas och fördjupas och Guds rike utbredas och skapelsen 
återupprättas”. 

Gudstjänst
Mål: Att fler skall vilja dela gudstjänstens gemenskap och växa i tro.

Gudstjänsten är en plats där vi vill att människors vägar ska mötas möts i tro och 
kultur och gemenskap byggas. 

Risinge kyrka är vår huvudkyrka. I huvudkyrkan kommer huvudgudstjänst som 
regel att firas varje söndag och helgdag. I Skedevi, Rejmyre, Hällestad och Regna 
kyrkor kommer vi att fira dop-vigsel och begravningsgudstjänst regelbundet. Även 
de kyrkliga högtiderna kommer att uppmärksammas, samt ett anpassat gudstjänst-
liv med kontinuitet utifrån de olika förutsättningar som finns kring dessa olika 
platser. Folkströms kyrka, Sankta Maria Kyrka och Slottskapellet kommer också att 
användas för gudstjänster och kyrkliga handlingar. Vi vill inte låsa fast oss i exakta 
siffror eller strategier, utan ser att vi behöver flexibiliteten för att kunna bygga ett 
gudstjänstliv som kan möta framtidens behov. 

Under året kommer det att firas musikgudstjänster och friluftsgudstjänster, vecko-
mässor, Barnens Katedral och gudstjänster på SÄBO (Särskilt boende).

Vi vill att gudstjänstlivet i våra kyrkor skall präglas av delaktighet och öppenhet. 
Vi vill att gudstjänsten skall bejaka våra olika sinnen, att musiken i dess olika former 
ska spela en stor roll. Vi vill arbeta för generationsöverskridande gudstjänster och 
särskilt för konfirmandernas delaktighet i gudstjänsten. Vi vill också lyfta fram 
samkväm i samband med gudstjänsten som en viktig förlängning av gudstjänstens 
gemenskap. 

Pastoralt program
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Undervisning
Mål: Att genom undervisning hjälpa människor till tro,

förmedla kunskap, intresse och förståelse för den kristna tron och kulturen.

Detta vill vi uppnå genom att berätta berättelsen om den kristna tron och det
kristna livet på ett sätt som är applicerbart och förståeligt för människor av i dag.    

Ett av våra fokusom-
råden är ideella. Det är 
viktigt att arbetet med 
ideella också innehåller 
undervisning i enlighet 
med ovan.



Ett av våra fokusområ-
den är konfirmander och 
ungdomar. För fler de-
taljer kring konfirmand-
arbetet se bilaga: konfir-
mandhandlingsplan. 

Vi vill också arbeta med 
unga ledare, dessa ung-
domar fångar vi upp när 
vi har återträff med de 
tidigare konfirmanderna. 
Vi vill också erbjuda 
de unga ledarna stiftets 
”ledarskapsutbildningar” 
för att på så sätt stärka 
deras roll i konfirmand-
arbetet.
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Diakoni 
Mål: Att det diakonala arbetet ska skapa en inkluderande och 
kärleksfull gemenskap och vara ett tydligt tecken för vad kristen 
tro betyder i praktiken. 

Diakoni är kristen tro i praktiken. Finspångs församlings diakonala 
arbete riktar sig till alla åldrar och består bland annat av stödjande 
samtal, hembesök, ekonomiskt stöd etc. Utöver detta skall all vår 
verksamhet, präglas av en diakonal hållning där vi ser den enskilda 
människan och är lyhörda inför hennes behov. Vi vill värna om den 
sociala kontakten och sammanhållningen inom vår församling och vi 
ser därför all vår vardagsverksamhet som en viktig diakonal insats för 
människor i alla åldrar. 

En viktig för att kunna förverkliga denna diakonala hållning är arbetet 
med ideella som också kommer att vara ett av våra fokusområden. 
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Mission 
Mål: att skapa och bjuda in människor av alla åldrar till en generations- 
övergripande gemenskap som grundar sig på budskapet om Jesus 
Kristus och hans befallning att gå ut i hela världen för att göra alla 
människor till lärjungar genom dop och undervisning. 

Utifrån detta vill vi tillsammans med andra samhällsaktörer vara med i att 
skapa det goda samhället i Finspång för de människor som bor och vistas här, 
detta utifrån det som vi unikt kan bidra med. 

Vi tror också att en viktig del av vårt missionsarbete är vår kommunikation. 
Det är viktigt att den uppfattas relevant och att vi kommunicerar på ett nutida 
sätt på plattformar där människor finns.

Vi tror också att det är viktigt att vi samverkar med det övriga samhället, och 
t.ex. medverkar vid marknader och andra typer av event som arrangeras av så 
väl civilsamhället, som kommunen, regionen och näringslivet. 

Vi tror att det är viktigt att upparbeta goda skolkontakter där vi erbjuder 
tex allhelgona- jul- och påskvandringar, bibeläventyr, historiska guidningar, 
kyrkopedagogik mm. Vi vill försöka bli ett komplement till lärarna och deras 
undervisning på ett sätt som står i samklang med läroplanen. Vi tror det är 
viktigt att få ingång skolverksamhet för åk 7 och att ha ett gott samarbete med 
kommunens kultursamordnare och andra samhällsaktörer

Verksamhet på andra språk
Finspångs kommun är ett så kallat finskt förvaltningsområde. Därför strävar 
vi efter att kunna erbjuda så väl gudstjänster som verksamhet på finska. Den 
teckenspråkiga verksamheten är i dag till stor del vilande, men en beredskap 
finns för att återuppta den. Vid behov av tolk i andra sammanhang kommer 
denna möjlighet att finnas efter behovsprövning.  
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Användning av församlingsinstruktionen  
Församlingsinstruktionen skall vara ett styrdokument för församlingen, 
som skall ligga tillgrund för planering av budget, verksamhet och lokaler och 
behöver därför vara ett levande och inte allt för detaljerat dokument som 
kontinuerligt skall användas vid planeringen av dessa. 

Församlingsinstruktionen skall också finns tillgänglig för församlingens 
tillhöriga på strategiska platser dels digitalt på vår hemsida, dels i analogt 
format i tex våra kyrkor och församlingshem.    
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Syfte och mål.

”Åt mig har getts all makt i himlen och på jorden.
Gå därför ut och gör alla folk till lärjungar:
döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens namn
och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er.
Och jag är med er alla dagar till tidens slut.”
	 (Matt 28:18-20)

”Gud,
tack för livet som du ger oss.
Tack för konfirmandtiden,
för gemenskap,
för samtal om livet och tron.
Var oss nära, fyll oss med din ande,
och hjälp oss att leva i tro på dig
i dag och alla dagar.
Amen”
 (Förslag till inledningsbön vid konfirmation)

Utgångspunkten till konfirmandarbetet hämtar vi i missionsbefallningen samt i inledningsbönen till 
konfirmationen.
Vårt uppdrag handlar dels om undervisning, att lyfta fram bibelns berättelser, ge konfirmanderna 
inspiration till att kunna sätta in sina egna liv i den kristna berättelsen om Jesus Kristus, om liv och 
död, förlåtelse och upprättelse, om medmänsklighet och kärlek.
Uppdraget handlar också om lärande, där vi lär av varandras erfarenheter. Vi har alla något att berät-
ta. Önskan är att varje konfirmand ska få känna att hen får komma till sin rätt, att man blir lyssnad på 
och tagen till vara som den person man är eller vill vara.

Viktiga ord i konfirmandarbetet är ”tillit” och ”trygghet”. Vi är alla olika och kommer till konfirmatio-
nen med vitt skilda erfarenheter i livet. Vårt konfirmandarbete ska präglas av omsorg om konfirman-
den och tanken att den enskilda konfirmanden är i centrum.

Ett konfirmandarbetslag, som består av medarbetare med olika kunskap och erfarenheter bidrar till 
ett gott arbete. Vi ser olika saker och bär själva med oss olika erfarenheter.
Konfirmandarbetslaget har teologisk, pedagogisk, musikalisk och diakonal kompetens.

De unga ledarna spelar en avgörande roll i vårt arbete, då det är de som bär med sig mest kunskap 
om att vara ung idag. Samtidigt ger församlingen de unga ledarna möjlighet att växa genom att delta i 
stiftets ledarskapsutbildning för unga ledare.

Vi firar mässa tillsammans, då konfirmander och unga ledare får möjlighet att vara delaktiga i mässan 
också på annat sätt än att sitta i kyrkbänken; hälsa välkommen, ta upp kollekt, läsa bibeltexter, be, 
duka nattvardsbordet, dela ut nattvarden och vara med musikern på orgelläktaren. Samtidigt vill vi 
vara lyhörda för att inte alla vill synas eller höras.

När konfirmandtiden avslutas med konfirmationsmässan hoppas vi att orden i inledningsbönen ska 
upplevas äkta för konfirmanderna.

* bilaga konfirmandhandlingsplan.
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Gudsbild
Vi möter Gud, som skaparen och livgivaren. Gud, som ser med kärlek och omsorg på sin skapelse, 
på människorna, djuren och naturen. ”Och Gud såg att det var gott.”
I Jesus Kristus uppenbaras det, hur Gud är – kärleksfull, förlåtande och upprättande. Det finns hopp.
Och den heliga Anden öppnar upp för Gud utöver det som kan sägas och förklaras. Gud, som berör 
oss och får oss att ana och uppleva. 
En mångfald av erfarenheter av Gud rymmer också vår psalmbok.

Människosyn
I ett samhälle, där många unga idag lever utan självkänsla och tilltro till sin egen förmåga och sitt 
eget värde lyfter vi bilden av oss människor, som älskade av Gud och värdefulla som vi är. ” Vi du-
ger”. Varje människa har sina gåvor – och vi kan hjälpa varandra att se dem.

Bibelsyn
Bibeln består av många olika böcker, som har sin speciella genre såsom berättelser, lagtexter, poesi, 
visdomsord, profetiska och apokalyptiska texter.
Vi ser på bibeln, som en levande bok, som inte bara berättar om något som en gång var utan texterna 
talar till oss här och nu på olika sätt.

Kunskapssyn
När det gäller kunskap, så lyfter vi de fyra dimensionerna med kunskap och lärande som
fakta, förståelse, färdighet och förtrogenhet.
Vi är medvetna om att vi lär på olika sätt – genom att se, lyssna och göra.

Etiska riktlinjer
Unga idag lever i en komplex värld, där mycket handlar om grupptryck och att vara utlämnad till 
digitala medier.
Vi vill vara goda förebilder, ser till att ha nolltolerans för droger och alkohol. Vi försöker vara lyhörda 
för om någon trakasseras eller ”blir utanför” i gruppen eller på något sätt blir kränkt. Registerutdrag 
skall visas upp av anställd som arbetar med konfirmander eller av unga ledare som är över 18 år. Unga 
ledare som är äldre än 15 år men yngre än 18 år ombeds uppvisa registerutdrag. Då ska även vård-
nadshavaren vara medveten om detta.
Vi utarbetar en risk- och sårbarhetsanalys inför varje konfirmandgrupp och inför varje läger/resa,
så att vi snabbt kan reagera, om något oförutsett inträffar eller om någon skulle bli utsatt för att bli 
kränkt eller trakasserad.
Vi tänker på oss människor som Guds medskapare och vill både leva i och samtala om ett hållbart 
liv. Det handlar både om miljön men också om relationen till Gud, oss själva och våra medmänniskor.

Omvärldsanalys
I Finspångs församling bor ungdomarna dels i tätorten Finspång men också  i områden som Häl-
lestad, Ljusfallshammar, Sonstorp, Igelfors, Rejmyre och Skedevi.
Konfirmanderna går i någon av de två högstadieskolorna i Finspång, Grosvadskolan och Nyhems-
skolan. Men några har också valt friskolor i Norrköping.  I de norra delarna av församlingen händer 
det att ungdomarna också går i högstadiet i Vingåker och Katrineholm.
I viss mån kan församlingen redan haft kontakt med ungdomarna, när de var barn och deltog i 
barnverksamhet och barnkör. Under några år har Finspångs församling också mött barnen i skolan 
genom Bibeläventyret.
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På fritiden är det många ungdomar som bedriver någon form av idrott. Här finns möjlighet att 
orientera, åka skidor, brottas, spela bandy och ishockey, dansa, rida och spela golf.  
Intresset för datorer och dataspel är också stort.
Här finns också en stor del motorburna flickor och pojkar som äger en A-traktor. Bor man på 
landsbygden är det ett enkelt sätt att ta sig till skola, affär eller till varandra. Det är också populärt 
att ”ströga”, att åka runt med sina A-traktorer.
Kulturskolan i Finspång har också ett stort utbud för den som vill musicera.
I Finspång finns en fritidsgård, Hörnan, som har öppet måndag till fredag. På fredagarna är det 
öppet fram till kl 22.
När det gäller måendet hos ungdomarna, så visar en undersökning, ”Ungdomsenkäten Om mig, 
Hemkommunsrapport 2014-2021”, att ungdomarna i regel mår bra, när det gäller trygghet hemma 
och på skolan, trivs på sin fritid och har minst en nära vän. Det som dock utmärker sig i undersök-
ningen är den markanta skillnaden när det gäller flickor och pojkar, när det gäller stress, hur man 
litar på sin egen förmåga att klara av saker, känslan av att duga som de är eller har utsatts för elaka 
kommentarer på sociala medier. 31 % av flickorna har daglig ångest, att jämföra med 8 % av pojkarna.
När 71 % av pojkarna tycker att de duger som de är, är siffran för flickorna 41 %.
Hälften av flickorna känner sig ofta stressade medan det för pojkarna handlar om 22 %.
Sedan en tid har det också varit en del stökighet på framför allt en av högstadieskolorna i Finspång, 
med bränder, bråk och en del skadegörelse.

Utifrån detta hur det är att vara ung idag, behöver vi bland konfirmander och unga erbjuda en plats 
för samtal och trygghet, där vi alla får möjlighet att stärka vår självkänsla. 
Vi vill kunna erbjuda en tillvaro, som ger alternativ till det snabba och ytliga, som vi möter i vår 
vardag, inte minst ungdomarna. 
Vi har också ett pågående samtal om, hur vi på allvar kan göra skillnad för de ungdomar som på 
olika sätt lever i marginalen, också dem som vi inte alltid möter i våra konfirmandgrupper.

Kursplan
Två grupper erbjuds: en helggrupp och en sommargrupp.
Vissa samlingar sker gemensamt. 
Vi arbetar med Frälsarkransen.

Helggruppen – träffas lördagar och söndagar
•	 Infoträff
•	 Uppstart – någon form av gemensam upplevelse, dagsresa
•	 September – vi lär känna varandra, förväntningar
•	 Oktoberläger – jagpärlan, gudspärlan, tystnadspärlorna om bön
•	 November: kring allhelgona, sorg och död, besök på eller av en begravningsbyrå, nattpärlan
•	 December: jul
•	 Januari: Doppärlan och kyrkan, kyrkopedagogik
•	 Februari: kärlekspärlorna
•	 Mars: resa till Vadstena, pilgrim
•	 Påsklovsläger – påsk, uppståndelsepärlan, bekymmerslöshetspärlan, besök i
	 Linköpings domkyrka
•	 Maj: vi knyter ihop säcken
•	 Konfirmation i slutet av maj
Sammanlagt ca 60 timmar
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Sommarkonfirmander
•	 Infoträff
•	 Uppstart – gemensamt med Helggruppen
•	 Träff kring jul/advent
•	 Resa till Vadstena, pilgrim
•	 Träff kring påsk 
•	 Maj- träff inför läger
•	 Juni – en vecka dagläger, en vecka läger med övernattning
•	 Konfirmation i slutet av juni/början av juli
Sammanlagt ca 60 timmar

Helg- och sommarkonfirmanderna går på gudstjänst de helger helgkonfirmanderna träffas samt 
deltar i någon gudstjänst vid jul och påsk.

Kompetensutveckling
I konfirmandarbetslaget finns redan kompetens vad gäller konfirmandpedagogisk högskoleutbild-
ning samt kyrkopedagogisk utbildning förutom de grundutbildningar som präster, pedagoger och 
musiker har.
Vi satsar på kompetensutveckling genom att delta i kurser på stiftet, ha gemensamma planeringsda-
gar, där vi planerar och utvärderar samt åker med unga ledare på utbildningar mm.

Budget och resurser
Konfirmandarbetslaget består av två präster, två pedagoger och en musiker. Alla deltar inte vid varje 
träff men det är gott att vara flera som känner alla konfirmander, inte minst då det krävs lite fler 
resurser som vid läger.
Konfirmandbudgeten ligger 2023 på 454 000 kr.

Kommunikationsplan
Utskick till möjliga konfirmander i början av juni.
Inbjudan i Fokus Finspång, där vi annonserar varannan vecka
Inbjudan i församlingsbladet ”Där vägarna möts”
Information på hemsidan
Information på Facebook
Ytterligare ett utskick görs i augusti

Strategisk flerårsplan
Det är viktigt att vi under några år satsar på de två alternativen, sommar- och helgkonfirmander. 
Det ger lugn och ro i vårt sätt att arbeta framåt samt att vi tänker att det kan bli enklare med rekry-
tering av konfirmander, om det blir ”allmänt känt” att det finns två konfirmandgrupper man kan 
anmäla sig till.
Vi utgår från konfirmander och unga ledare, när vi vill utveckla ett ungdomsarbete i församlingen.




